[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 июля 2020  №  2219
                                                            г. Балаково
О введении режима чрезвычайной ситуации на территории Балаковского муниципального района Саратовской области
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства Саратовской области от 07 ноября 2005 года
№ 381-П «О Саратовской территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с нарушением жизнеобеспечения города Балаково
и Балаковского муниципального района, в результате неблагоприятных метеорологических явлений, прохождении циклона по территории Балаковского муниципального района с порывами ветра 29 м/с, произошло аварийное отключение секций 1,2 на подстанции «Сазанлейская»,
без энергоснабжения остались подстанции «Сазанлейская» и «Восточная»: жители посёлка Сазанлей, 4,4Б,5,6,7,8,9,10,11 и 21 микрорайонов, сельских населенных пунктов Затонский, Хлебновка, Старая Медынка, Николевка Натальинского муниципального образования, Плеханы, Караси, Бителяк Быково-Отрогского муниципального образования с населением около 52 000 человек, выявлено более 25 обрывов линий электропередач по городу и району, а также более 100 поваленных деревьев (в основном тополя, высотой более 15 метров), администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Ввести с 15 июля 2020 года режим чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории Балаковского муниципального района.
Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена Балаковского муниципального района Саратовской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Российской Федерации (далее МЗ БМР СТП РСЧС).

2. Границы зоны действия режима чрезвычайной ситуации определить
в пределах Балаковского муниципального района.

3. Рекомендовать руководителям филиала АО «Облкоммунэнерго» «Балаковские городские электрические сети», СВПО Филиала ПАО «МРСК Волги «Саратовские РС», ООО «Промэнерго» определить места повреждения линий электропередач, доставить необходимые материально-технические средства и оборудование, в кратчайшие сроки провести аварийно-восстановительные работы и восстановить энергоснабжение потребителей.
4. Руководителям МКУ «УДХБ», МБУ «БалАвтоДор» и МБСПУ «Комбинат благоустройства» определить объемы разрушений и повреждений, организовать расчистку территорий от упавших деревьев и веток, строительного мусора и фрагментов поврежденных строений.

5. Рекомендовать руководителю филиала АО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Балаково провести ревизию газопроводов, ГРП в кратчайшие сроки, при наличии повреждений, определить объемы разрушений и повреждений, провести аварийно-восстановительные работы и восстановить газоснабжение потребителей.

6. Руководителю МУП «Балаково-Водоканал» обеспечить восстановление работы систем водоснабжения и водоотведения.
7. Руководителю МУП «Балаковоэлектротранс» провести ревизию состояния троллейбусных линий электроснабжения, в кратчайшие сроки,
при наличии повреждений, определить объемы разрушений и повреждений, провести аварийно-восстановительные работы, восстановить движение электротранспорта по установленным маршрутам.

8. И.о. заместителя главы администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам организовать проведение обследований объектов социальной сферы на наличие повреждений и определения размеров материального ущерба.

9. Заместителю главы администрации Балаковского муниципального района по строительству и развитию ЖКХ организовать обследование состояния объектов жилищно-коммунального хозяйства на наличие повреждений и определения размеров материального ущерба.
10. Заместителю главы администрации Балаковского муниципального района по экономическому развитию и управлению муниципальной собственностью осуществлять контроль за заключением договоров
на аварийно-восстановительные работы и выделением денежных средств
на оплату договоров.
11. Рекомендовать заместителю начальника отдела по обеспечению организации медицинской помощи ГКУ СО «Управление по организации оказания медицинской помощи» организовать медицинскую помощь всем пострадавшим от стихийного бедствия.

12. Рекомендовать главам Быково-Отрогского и Натальинского муниципальных образований, в пределах полномочий, провести мероприятия по определению нанесенного ущерба и оказания помощи пострадавшему населению.

13. Доклады о ходе ведения аварийно-восстановительных работ представлять в ОЕДДС БМР и МО город Балаково МКУ «Управление по делам ГО и ЧС БМР» ежедневно к 16 час. 00 мин. по телефону/факс: 39-00-14,
39-00-34, e-mail: gоchs.adm.bal@yandex.ru, balakovoedds22@mail.ru.

14. Директору МКУ «Управление по делам ГО и ЧС БМР» организовать взаимодействие сил и средств муниципального звена РСЧС.

15. Координацию мероприятий, проводимых органами управления
и силами Балаковского муниципального звена СТП РСЧС возложить на КЧС
и ОПБ при администрации Балаковского муниципального района.

16. Сведения о размере выявленного материального ущерба предоставить и.о. заместителя главы администрации Балаковского муниципального района, руководителя аппарата - первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Балаковского муниципального района Матазовой Е.А.

17. Начальнику объединённой дежурно-диспетчерской службы Балаковского муниципального района и муниципального образования
г. Балаково обеспечить своевременное прохождение информации о ЧС
по линии ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Саратовской области».
18. И.о. начальника отдела по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района обеспечить информирование населения о введении режима чрезвычайной ситуации
на территории Балаковского муниципального района.

19. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Балаковского муниципального района, руководителя аппарата - первого заместителя председателя КЧС и ОПБ Балаковского муниципального района Матазову Е.А.

И.о. Главы Балаковского
муниципального района

 А.В.Балуков
Ш.О.Н.